modificatorio CVS/INM/043/2022 y CS/INM/015/2023 numeral 7.8 "Entregables" y numeral 
14 "entregables" del anexo técnico del contrato número CS/INM/017/2023. 

2023-5-04K00-23-0222-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 206,654.00 pesos (doscientos seis mil seiscientos cincuenta y cuatro pesos 00/100 
M.N.), por los pagos realizados más los intereses que se generen desde la fecha de su pago y 
hasta su reintegro o recuperación, correspondientes a 40 servicios de relenti pagados, al 
amparo de los instrumentos jurídicos números CS/INM/034/2022 y CS/INM/017/2023, y el

[...]

Falta de control, supervisión y seguimiento por parte de los servidores públicos del Instituto 
Nacional de Migración (INM) en cuanto a la aplicación de los recursos públicos federales. 

2023-5-04K00-23-0222-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 4,385,097.05 pesos (cuatro millones trescientos ochenta y cinco mil noventa y siete 
pesos 05/100 M.N.), por los pagos efectuados más los intereses que se generen desde la fecha 

de su pago y hasta su reintegro o recuperación, correspondientes a 2 o más traslados y 2 o 
más guardias que, de acuerdo con los entregables presentados en los contratos números

[...]

"Condiciones de entrega y solicitud de alimentos", décimo primer 
párrafo, del anexo técnico del contrato CS/INM/045/2023 del 27 de junio de 2023. 

2023-5-04K00-23-0222-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 3,306,962.16 pesos (tres millones trescientos seis mil novecientos sesenta y dos 
pesos 16/100 M.N.), por los pagos efectuados más los rendimientos financieros que se 
generen desde la fecha de pago y hasta su reintegro o recuperación, correspondientes a los 
instrumentos jurídicos números CS/INM/008/2023, CS/INM/033/2023, y CS/INM/045/2023 y 
sus convenios modificatorios números CVS/INM/003/2023 y CVS/INM/005/2023; toda vez 
que, no acreditó  con listas de entrega de alimentos y oficios de puestas a disposición, la 
entrega de alimentos a migrantes por 3,077,976.39 pesos (tres millones setenta y siete mil 
novecientos setenta y seis pesos 39/100 M.N.), se presentaron listas de entrega de alimentos 
incompletas por 150,171.69 pesos (ciento cincuenta mil ciento setenta y uno pesos 69/100 
M.N.), se presentaron listas de entrega de alimentos en las que no se señaló el tipo de 
alimento entregado por 49,627.62 pesos (cuarenta y nueve mil seiscientos veintisiete pesos 
62/100 M.N.), realizó pagos en exceso por 29,150.15 pesos (veintinueve mil ciento cincuenta 
pesos 15/100 M.N.), y no se vinculó una receta médica con su lista de entrega de alimentos 
por 36.31 pesos (treinta y seis pesos 31/100 M.N.), en incumplimiento de la Ley General de 
Contabilidad Gubernamental, artículo 42; del Reglamento de la Ley Federal de Presupuesto y

[...]

contrato CS/INM/061/2023, e incisos g) y h) de la propuesta económica del 21 de septiembre 
de 2023. 

2023-5-04K00-23-0222-06-004   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 2,000,106.52 pesos (dos millones ciento seis pesos 52/100 M.N.), por los pagos 
realizados al amparo del instrumento jurídico CS/INM/061/2023, más los rendimientos 
financieros que se generen desde la fecha de pago y hasta su reintegro o recuperación, por 
no acreditar la transportación aérea de los pasajeros de la solicitud de vuelo núm.